
I

TLW,;P'a
cKonlE / sHKUP

Peny6anxa Cenepna Maxe4ouuia
APXABHA I,I3EO PHA KO M I,ICI,IJA

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KoMrsroNr sururEnoR I zclEDHlEvE

NE baz6 td nenit 151, paragrafi (2) i Kodit
Zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republik6s sd

Maqedonisd sd Veriut" num6r, 40/06,136/08,
L4B/oB, 155/oB, 763/oB, 44/7L, 51./tI,
54 / tt, 1.42 / 72, 3L / 73, 34 / 13, 74 / L4, 30 / L4 u
t96/15, 35/L6, 97 /76, 99/16, 136/L6,
142/L6, 67 /t7, 125/77, 35/tB, 99/1.8,
140 /18, 208/LB, 27 /L9, 98/79, 42 /20, 7 4 /2L
dhe 275/2LJ dhe nenit 58 paragrafet (1) dhe

[7) te Rregullores sd Komisionit Shtetdror tE
Zgjedhjeve numdr 0L-277 2 / 1 nga 30.72.2022,
Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve, nE

mbledhjen e mbajtur mE 27.2.2024 miratoi:

Bps ocHoBa Ha rueH 161 craB 2 oA

14a6opHuor 3axoHHK (,,Capx6eH BecHHK Ha

Peny6rnxa CeeepHa Maxe4oHuja", 6p. 40/06,
136 /08, t4B /08, 155/08, 1.63 /08, 44 /L1., 51. /L7,
54/1L, 1.42/t2, 37/13, 34/',t3, 74/L4, 30/L4 u
796/1.5, 35/16, 97/L6, 99/L6, 136/16, 142/76,
67 /17,1.25/17,35/\8, 99 /1.8, 140/18, 208/18,
27 /79,98/79,42/20 ,74/2L u2L5/21.) H .ureH 58
ctas 1 u7 ogfleronuuxor na fpxanHara ua6opua
xor'rucnja 6p. 0 7 -27 7 2 / L o A 30.L2.2022 roAHHa,

flpxannara ns6opua xonrucuja Ha ceAHur{ara
oApxaHa sa 27.02.2024 roguua AoHece:

YIIATCTBO

3A HAE/bvAyBAlbE HA H3EOPI,ITE I,I

I,I3EOPHATA IOCTAIIKA

9aeu 1

Ona ynarcrBo HMa 3a r-(eJr AaBarbe HacoKH 3a

HaqHHor Ha axpeAr4Tuparbe ua ua6my4yBaqH Ha

us 6 op u re Lr cn po BeAyBa rbero ua u a6.rsy4yBa rbero
ua ns6opure u us6opHara rrocrarrKa oA crpaHa Ha

aKpeAHrHpaH r{Te ua6 my gyaauu.

EAPATbE 3A CTEKHyBATbE CBOICTBO HA
HAEJbyAyBATI

\aes2

Eaparue 3a na6;sy4ynarse Ha us6opnre ce

AocraByBa 4o flpxanHara ua6opua rouucuja.

9nen 3

Eapame 3a crexHyBame ceojctBo Ha ua6ny4ynav
MOxe Aa noAHecaT:

U D H EZINI

PERVEZHGIM TT ZGJEDHJEVE DHE
PROCEDURES ZC;nnUOnn

Neni 1

Ky udhdzim ka pdr qdllim dhdnien e

instruksioneve pdr mdnyr6n e akreditimit t6
vdzhguesve td zgjedhjeve dhe zbatimit td
zgjedhjeve dhe procedur6s zgjedhore nga
vdzhguesit e akredituar.

KERKESE PER TE FITUAR cILESINE E

VEZHGUESIT

Neni 2

Kdrkesa pdr vdzhgim
parashtrohet Komisionin
Zgjedhjeve.

te zgjedhjeve
Shtetdror te

Neni 3

KErkesd pdr marrje td cilEsisd sE v6zhguesit
mund t6 parashtrojnd:

"i{p:xauHa 
u:r(ropxa ronut'uja / Kourisioni Shtetdror i Zgjedhje ve

Iiy;r. Cr. I(NpN;r ra Me'ro4xi 6p.54./ Bulevardi Sh6n Kirili dhe Metodi
Cronje / Shkup
www.sec.rnlr
izbori(osec.mk
+38923244744
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9aes 4 Neni 4

Bo npuror xou 6aparrero 3a ua6ny4yaarbe, ce Ndshtojcdtdkdrkesdsp€rvdzhgim,ddrgohet:
AOCTaByBa:

louauuu s4ppxeHuja 14 crpaHCKH

opraHr43ar{HH, KoH ce pefHcTpr,rpaHH

corJracHo 3aKoH, uajua"nry eAHa roAHHa
rrpeA AeHor Ha oApxyBalbe Ha ua6opure, a
BO r{HH CTaTyTh e BKJr)rqeHO HaqeJrOTO Ha

3AIXTHTA HA I{OBCKOBI,I IIPABA,

MefyHapo4Hn opraHH3 aWA Yt

llpercraexnr{H Ha crpaHcxa aeuju.

3a AoMarxHr4 s4ppxeHuja H crpaHcKu
opfaHH3arIHH:

- xonnja oA craryr Ha 3Ap)DfieHHero,
- rconuja oA perncrparluja npeA HaA,relKeH

opraH
- 6aparse 3a ar(peAHTaqnja
- crrncoKuaua6my4yBaqu
- xonuja oA r.rcnpaBr.r sa u4eHrnQuxaquja Ha

npeAnoxeHure Ha6my4yBar{H

shoqatat vendase dhe organizatat e huaja,
tE cilat jand td regjistruara nd pajtim me
ligjin, sd paku njd vit para ditds sd mbajtjes
sd zgjedhjeve, nddrkaq nE statutet e td
cilave 6shte pdrfshird parimi i mbrojtjes sE

tE drejtave td njeriut,
organizatat ndErkombdtare dhe
pdrfaq6sues t6 shteteve tjera.

Pdr shoqatat vendase dhe organizatat e huaja:
- kopje nga statuti i shoqatds,
- kopje nga regjistrimi nga organi

kompetent
- kdrkesd pdr akreditim
- listd e v6zhguesve
- kopje tE dokumenteve pdr identifikim

t6 v6zhguesve td propozuar

3 a r',re fyuapoAHr.r op ra H:a3at\LtLt H np ercraB Hr.r rIH

Ha crpaHcKu seujn:
- 6apame 3a aKpeAr4rar-1r-rja
- cnzcoKor ua Ha6rsyAyBar{H
- rconuja oA r,rcnpaBn aa ra4eurnQuraqnja na

rrpeA,[oxe H wr e aa6 myAyBar{ H

HreH 5

Bapamara, co norpe6Hure rrpnno3u ce

AocraByBaar 4o lpxanHa'ra us6opHa xouucuja o4
AeHor Ha paclurrryBarbero Ha us6opure, a
Haj4oqHa Aecer AeHa rrpeA AeHor Ha r.racarbero,

Pdr organizatat nddrkombdtare dhe
p6rfaqdsuesit e shteteve tjera:

- kdrkes6 pdr akreditim
- listd e vdzhguesve
- kopje e dokumenteve p6r identifikim td

vEzhguesve td propozuar

Neni 5

Ktirkesat, me shtojcat e nevojshme d6rgohen
nd Komisionin Shtet6ror td Zgjedhjeve nga dita
e shpalljes sE zgjedhjeve, ndelrsa md sd voni
dhjete ditd para dit6s sd votimit.

oB/rACTyBAtbE 3A HAE/byAyBAtbE

9res 6

lpxaauara r,rs6opua xouucnja u3AaBa
oBnacryBarbe sa aa6myrysame naj4or{Ha ceAyM

AeHa rro flpueMor Ha 6apamero.

AUTORIZIM PERVEZHGIM

Neni 6

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve ldshon
autorizim pdr vdzhgim md sd voni shtat€ dit6
pas parashtrimit tE kdrkesEs.
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9neH 7

3a cexoj rua6mygyvaq oA cnllcoKor Ha

ua6mygysauu, {pxanuara us6opua xouncnja
H3rorByBa 6eu 3a n4eHruQuxaquja coutacHo
Ynarcreoro sa H3rneAor Ha 6egonure 3a

n4eHrn$Nxaqraja Ha Iaa6opHnre optaHH,
u:6opna'ra aAMHHHCTpaqnja, oB,rracreHHTe
rrpeTCTaBHHI{H Ha nOAHOCI{Te"rlHTe Ha JIIICTa Ha

KaHAHIar, uefyHapo4unre a AoMauHHTe
Ha6,uy4ynauu.

9aeu B

OpraHnsaqvvffe a nI{IIara KoH ce creKHaJIe co

ceojcreo Ha aKpeAHTVpaHV aa6mygyeaqu Moxar
Aa Bpuar na6mygyearbe Ha IIe/IHor us6open
flpoqec, orxaKo (e ro 4o6ujar onaacryBarbero H

6egoeure o4 lpxasnara ua6opHa xovll.tcnja.

Hren 9

lpxasHara us6opna xovrucnja HMa rlpaBo Aa vM
ro oA3eMe oB.flacryBarbero vt 6egor Ha

ua6mygysaquTe, axo 3anoqHar Aa H3pa3yBaar
rroAAprrrKa 3a nexoj KaHAHAar, naprnja vtv
xoaluquja

Neni 7

P6r secilin v6zhgues nga lista e veizhguesve,
Komisioni Shtet€ror i Zgjedhjeve pErpilon bexh
p6r identifikim nd pajtim me Udhdzimin pdr
dukjen e bexhave p6r identifikimin e organeve
zgjedhore, administratds zgjedhore,
pdrfaqdsuesve td autorizuar tE parashtruesve
tE listave t6 kandidat6ve, v6zhguesve
nddrkomb6tard dhe vendas.

Neni 8

Organizatat dhe personat qd kan6 fituar
cildsind e vtizhguesve td akredituar, mund tE

b6jn6 vdzhgim td gjithe procesit zgjedhor, pasi
t'i marrin autorizimin dhe bexhat nga
Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve,

Neni 9

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve ka td drejt6
t'ua merr autorizimin dhe bexhin vtizhguesve,
ndse fillojnd tE shprehin p6rkrahje pdr ndonj6
kandidat, parti apo koalicion

9nen 10

lpxanHara us6opna xovrtctaja (e ro oA3eMe

oBracryBarbero u 6egor uaaa6mygyBaqHTe, aKo:
- 3anor{Har Aa H3pa3yBaar [oAApIxKa 3a

uexoj xaH4HAar, rrapruja utu xoaruquja;
- Ha npec xouQepeHqujara ce HsHecyBaar

HeBHCTTI HHru uf uttu HetrpoBepeHn Qaxru
KoH Moxe ga etujaar nps pa6orara Ha

rzs6opHure opraHH vnt Aa ja uapyuar
xpe4u6r.raHocra Ha us6opnre u
us6opuuor rpoqec;

- H rrorcpaj yraxyearbara npoAonxyBaar co

AKTHBHOCTH KOII CC BO HACOKA HA

Hapy[ryBarbe Ha xpe4u6nrnocra Ha

n:6opare u us6opHnor npoqec.

9nen 10

{pxanHara us6opHa xoulrcuja BoAr.r eBHAeHquja
3a cHTe v3AaAeHId H OA3eMeHH OBnaCTyBarba 3a

aa6mygysarua.

Neni 10

Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve do t'ua merr
autorizimin dhe bexhin vdzhguesve, n€ise:

- fillojn€ te shprehin pdrkrahje pdr
ndonjd kandidat, parti apo koalicion;

- nd konferencdn ptir shtyp deklarohen
fakte td pavdrteta dhe/ose td
paverifikuara qd mund td ndikojnE mbi
pundn e organeve zgjedhore ose ta
cenojnd kredibilitetin e zgjedhjeve dhe
procesit zgjedhor;

- krahas sugjerimeve, vazhdojnd me
aktivitete qe jane nE drejtim tti cenimit
te kredibilitetit td zgjedhjeve dhe
procesit zgjedhor.

Neni 10

Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve mban
evidencd pdr td gjitha autorizimet qd i ka dhene
dhe tErhequr pdr vdzhgim.
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Axpe4HuapaHHTe rua6mygysatu Moxar
nperxoAHa Hajana Aa A 3Bprrrar rrocera
ceAHrxrara Ha ns6opHu're opraHu v
ns6upavxure Mecra.

9aeu L1

Kora Ha opraHu3arlujara uf ulH nHIIara KoI,I ce

creKHaJ-re co caojcrao Ha aKpeAHTHpaHH

aa6mypysauu (e LIM 6uge oA3eMeHo

oBJracryBarbero H 6eqonure aa Ha6ry4yBar{HTe,

flpxaeHara us6opna xovl.tcuja HeMa Aa LI3AaAe

HoBo oBJracryBarbe aa Hcrvre nnry ke uM n3AaAe
oBJracryBarbe sa Ha6/byAyBarbe Ha HapeAHHTe

uz6opu.

HAE/bvAvBArbE HA I{3EOPVTE t4

I,I3EOPHHOT TIPOUEC

Neni 11

Kur ndonj6 organizate dhe/ose personave td
cil6t kand fituar cildsind e vdzhguesve, do t'u
hiqet autorizimi dhe bexhat pdr vdzhgues,
Komisioni Shtet€ror i Zgjedhjeve nuk do td
leshoje autorizim td ri pdr to, pdr v6zhgim td
zgjedhjeve td ardhshme.

VEZHGIMI I ZGJEDHJEVE DHE PROCESIT
ZGIEDHOR

Neni 12

Vdzhguesit e akredituar mund td bdjne vizitd
pa lajmdrim paraprak nd selitd e organeve
zgjedhore dhe nd vendvotimet.

Neni 13

Gjat6 vizitds sd selive td organeve zgjedhore
dhe td vendvotimeve, vdzhguesit detyrimisht e

tregojnE autorizimin e lEshuar nga Komisioni
Shtet6ror i Zgjedhjeve dhe dokumentin pdr
identifikim individual nd6rsa bexhin e lEshuar
nga Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve e mbajnd
nd vend td dukshdm.

Neni 14

Kdshilli zgjedhor, te gjitha sugjerimet e

pranuara nga vdzhguesit e akredituar i
evidenton nE ditarin pdr evidencd td ngjarjeve
dhe e informon komisionin komunal zgjedhor.

Neni 15

oe3

HA

HA

t{reu 13

IIpu nocerara Ha ceAHrxrara Ha ns6opHnre
opraHu u ua us6upaqKuTe Mecra, aa6my 4ysauure
3aAOJrXr.rreJIHO rH nOKAKyBaaT OB,rracTyBarbero
H3AaAeHo o4 lpxaauara ns6opHa xouncuja u

HcrpaBara 3a rur{Ha u4euruQaxa4uja a 6eqor
H3AaAeH o4 lpxaenara ue6opua xoul.rcuja ro
HOCaT Ha BT,IAHO MeCTO.

9res 14

Va6upauxuor o46op, cHTe npHMeHH yKaxyBarba
oA aKpeAHTHpaHHTe ua6my4ynauu rH
eBHAeHTHpa Bo AHeBHHKoT 3a eBuAeHquja Ha

HacraHH u ja ussecryBa onrxruHcKara ns6opua
xoluncnja.

9nen 15

0nurrnscxara us6opua xouucuja BoAH 3arrHcHHK
3a npHMeHH're yKaxyBarba. OnurruHcKara
u:6opua xouucuja e AonxHa BeAHarrr no
npuMeHoTo yKzDriyBarbe Aa h3Bprxr4 floceTa Ha

r.rs6upavxoro Mecro w ga ia yrBpAH Qarravxara
cocroj6a. 3a npuueur.rre yKaxyBarba, yrBpAeHara

Qaxruvxa cocroj6a v npe3eMeHHTe MepKH,
orurrrHHCKara us6opua xovrr.rcnja BeAHalx ja
H3BecryBa lpxaeuara us6opna xouncuja.

4

Komisioni komunal zgjedhor mban
procesverbal per sugjerimet e pranuara.
Komisioni komunal zgjedhor e ka pdr detyrd
menjdherd pas sugjerimit td pranuar ta vizitojd
vendvotimin dhe ta konstatojd gjendjen falitike
dhe masat qd jan6 ndtirmarrei, komisioni
komunal zgjedhor menjdher6 e njofton
Komisionin Shtetdror t6 Zgjedhjeve.

{nelg. 12



t{reu 16 Neni 16

lpxasuara ns6opna xor.,rucnja BoAH eBHAeHrlnja Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve mban
3a cure rpHcrurHaru yKaxyBarba oA evidencd pdr tE gjitha sugjerimet e ddrguara
aKpeAHrHpaHHre ua6my4yvatw. nga vdzhguesit e akredituar.

I{HOOPM}rPAIbE 3A TEKOT HA I,I3EOPI,ITE INFORMIM pER ECURTNE E ZGJEDHIEVE

t{nen 17
Neni 17

Cauo arcpeAHTHpaHHTe rua6mygyBar{H Moxar Aa
unQoprr,rnpaar sa reKor ua us6opnuor flpoqec H

aKTHBHOCTT,TTe rrOBp3aHH CO HeTOBOTO

na6ry4yearse.

APXABHA KOMISIONI SHTETEROR I
TEN / KRYETAR

h3ror:sH"rr / Pdrgatiti:
Pa4uqa To4oposcxa Arexcoscra

Vet6m vdzhguesit e akredituar mund te
informojnd pdr ecurind e procesit zgjedhor dhe
aktivitetet lidhur me vdzhgimin e atij procesi.
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